**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

**Diplomová práce
ROZVOJ AUTONOMIE STUDENTŮ NA STŘEDNÍCH
ŠKOLÁCH**

**Bc. Zuzana Jenčíková**

**Plzeň 2013**

**University of West Bohemia**

**Faculty of Education
Department of English**

**Thesis**
**DEVELOPING AUTONOMY IN SECONDARY
SCHOOL LANGUAGE LEARNERS**

**Bc. Zuzana Jenčíková**

**Plzeň 2013**

## **Zadání DP**

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

*V Plzni dne 24. června 2013*

.....
Bc. Zuzana Jenčíková

## ABSTRACT

Bc. Jenčíková, Zuzana. University of West Bohemia. June, 2013. Developing Autonomy in Secondary School Language Learners. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

The thesis is focused on learner autonomy. The theoretical part of this thesis deals with the expression autonomy and a wide range of issues connected with it. In the theory, the role of learners and their teachers in autonomy are included. In addition, various learning strategies and styles are introduced in the thesis. The research related to this thesis was realized as an interview with secondary school students. The data were gathered and analyzed separately at first, but significant attention was paid to the comparison of answers given by two different groups of students. The biggest differences between the students with the best marks and the students with the worst marks from English was founded in relation to their attitude towards English, in the preferences of learning strategies or in their dependence on the teacher. Finally, the possible impact of the results on teaching and learning is discussed.

## TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION..... 1
II. THEORETICAL BACKGROUND..... 3
Definition of autonomy..... 3
Significance of learner autonomy..... 4
Benefits..... 4
Types of learner autonomy..... 5
Approaches to the development of autonomy..... 5
Autonomous learner..... 6
Teachers of autonomous learners..... 6
Teachers´ various roles..... 7
Promoting learner autonomy..... 9
Factors affecting learning styles..... 11
Approaches to the classification of learning styles..... 11
Kolb´s classification of learning styles..... 12
Perception (sensory preferences)..... 12
Honey´s and Mumford´s distinction..... 13
Roles of teacher in learning styles..... 14
Level of consciousness of language strategies..... 16
Evaluation of learning strategies..... 17
Factors affecting learning strategies..... 17
Classification of learning strategies..... 20
III. METHODS..... 27
Purpose of the research..... 27
Participants..... 27
Research Instrument..... 28
Procedure..... 29
Data collecting procedure..... 29
Data analysis process..... 30
IV. RESULTS AND COMMENTARIES..... 31
Learner..... 31
Motivation..... 33
Teacher of autonomous learner..... 35
Strategies..... 37
Memory strategies..... 37
Cognitive strategies..... 38
Compensatory strategies..... 39
Metacognitive strategies..... 40
Social strategies..... 41
Affective strategies..... 42
IV. IMPLICATIONS..... 45
Implications for Teaching..... 45
Limitation of the Research..... 46
Suggestions for Further Research..... 47
VI. CONCLUSION..... 49
REFERENCES..... 51
APPENDICES..... 53

Appendix A - Strukturovaný rozhovor..... 53
Appendix B - Structured interview..... 56
SHRNUTÍ..... 59

## I. INTRODUCTION

The topic chosen for this thesis is learner autonomy. One of the main reasons for choosing it was that although it is relatively a young concept, it can have a significant role in the learning process. Learner autonomy is based on the learners. It allows them to make their own decisions and at the same time it allows them to realize the responsibility of all decisions they really make. Besides that, learner autonomy includes a lot of issues that can be beneficial for the students, for their teachers and also for the whole learning process.

Learner autonomy can be one of the essential issues concerning students' motivation. It is claimed that an autonomous learner is a motivated learner, mainly because these students are free in making decisions. In addition, they are allowed to choose their own way how to deal with some specific tasks which they have to fulfill to reach required goal. These ways are individual learning styles or learning strategies which are sometimes neglected in the learning process.

It is necessary to deal with learner autonomy in the learning process, because even if it is possible to think that the expression "autonomy" means "alone" or "just on one's own", it is not true. In fact, there is one more person who is linked with learner autonomy – a teacher. Teachers are responsible for presenting and promoting learner autonomy and they act as resource persons and (mainly) counselors.

The thesis is focused on clarification of the most significant issues connected with learner autonomy and setting their importance for learners and the process of learning itself. The thesis introduces the basic theoretical background of the topic and answers the questions regarding positive impact of learner autonomy on all participants of learning.

The thesis is divided into two main parts – the theoretical background and the research (the results of the research). At first, the theoretical part introduces basic information about the term autonomy, gives some definitions and explains significance of learner autonomy. Then, benefits which emerge from learner autonomy are described and types of learner autonomy and autonomous learner are described. The second part of theory deals with the teacher's role in learner autonomy. Firstly teachers of autonomous learner are described and then concrete roles of teachers in learner autonomy are discussed. The third part is concentrated on learning styles and their classifications. The role of a teacher in learning

styles is briefly introduced in this part of the thesis. The last part of the theoretical background deals with language learning strategies – their evaluation, factors that affect them and the classification. A part is focused on motivation as one of the basic pillars of both learning process and learner autonomy.

After the theoretical background, information about the research is given. At first, there is a description of the research methodology which discusses methods chosen for the research. The following chapter introduces the results gained through the research and they are followed by commentaries. The chapter named Implication presents implications for teaching – recommendations and suggestions for teachers or learners according to the results of the research. There are also introduced limitations of the research – why the research and results cannot be considered universal. Last, there are suggestions for further research.

## II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part of the thesis focuses on issues closely connected with students' autonomy. At first definitions and significance of learner autonomy are introduced. This part also includes approaches to learner autonomy and types of learner autonomy as well as benefits which emerge from learner autonomy. In the next part, the attention is paid to teachers' role in learner autonomy. Even if the teachers' role in learner autonomy could seem as something useless, it is on the contrary – it is fact that is mostly discussed in this section. The next section reflects learning styles which are also important in learner autonomy. The last section presents various strategies which learners could use for their learning and which could be really convenient for them.

The idea of autonomy in language learning originated in the late 1960s and flowed from the social and ideological changes in that period of time (Benson, 2001). Gremo & Rilley (1995 as cited in Benson, 2001) claimed that the rise of autonomy in learning corresponded to an ideological shift away from consumerism and materialism towards emphasis given to the meaning and value of personal experience, personal freedom or quality of life.

**Definition of autonomy.** There exist more than one definition which describes learner autonomy. One of the most known is the definition given by Holec (1981). In his definition, autonomy is “an ability to take charge of one's own learning” (p. 3). Holec (1981) specifies that “to take charge of one's own learning” means to have and hold the responsibility for all decisions concerning all aspects of the learning. Following list of these aspects, Holec (1981) created according to suggestions of Dienneide (1971). These aspects are: concretely determining the objectives, defining the progressions and contents, selecting methods and techniques that will be used. The next are the monitoring the procedure of acquisition properly speaking and evaluating what has been acquired.

To his basic definition, Holec (1981) adds that this “ability” is not unborn matter. In fact, the ability must be acquired by formal learning, which goes through “systematic and deliberate way” (p. 3). Another definition, but quite similar, of learner autonomy was designed by Benson (2001). He characterizes it as “the capacity to take control of one's own learning, largely because the construct of control appears to be more open to investigation than the constructs of ‘charge’ or ‘responsibility’ “ (p. 47).

Little (1991) sees autonomy as a capacity for detachment, critical reflection and making decisions, and independent action. It makes presumptions that learners will develop a particular kind of psychological relation to the learning process and the content of one's own learning. In his later work, Little (2007; as cited in Benson). describes learner autonomy in language learning: "Learner autonomy is the product of an interactive process in which the teacher gradually enlarges the scope of her learners' autonomy by gradually allowing them more control of the process and product of their learning" (p. 26).

**Significance of learner autonomy.** According to Little (2008), empirical research in social psychology showed that autonomy is one of the basic human needs. Deci (1995 as cited in Little) an autonomy is also connected with freedom to do actions on a learner's own. Little (2008) adds that autonomy is linked with motivation, mainly the intrinsic. The intrinsic motivation comes out from the acceptance of the responsibility of one's own learning. Autonomy also helps students to learn and develop their abilities in self-management in learning process. Autonomous learners are more motivated. Their learning becomes more effective and efficient. This is important, because in that case, learners will be able to apply their knowledge also in the situations that do not occur only in the class, but learners would use the language also in the real situation (Little, 2008).


[…]


### **Limitation of the Research**

It is necessary to add that the results gained through the interviews cannot be generalized too much although it is possible to find useful information there. The first problem has already been stated above. Because the interview was realized at SOUE – secondary school that is mainly focused on electronics and technologies, English has a

position that is quite different from its position at e.g. grammar school. Students pay their attention mainly to the subjects concerning their branch of studies (which means mentioned electronics and technologies) and English is usually considered not as important as other subjects although a lot of students realize that English is important for their future life.

Of course it is possible to find students that are really interested in English and have pretty good knowledge of it. But the number of these students is quite limited. From this emerges the second point of limitations of the research. Four students with marks one or two and four students with marks four or five were included in the research – it means a half of good students and a half of bad students. But in real the classes at SOUE do not consist of this ration of students; students with lower marks (3, 4 or 5) prevail. Just a small sample of all students was chosen for the interviews.

Moreover, all students that were interviewed were male. It is a question how the results would be influenced if the research was realized with females. It is possible to find out some differences between boys and girls (e.g. in opinions, behavior, stances, way of thinking, level of their maturity, relationship to learning) and it could be interesting to compare their answers.

The last problem that occurred during the realization of the interviews was the formulation of the questions. The questions reflected the theoretical part of the thesis, but sometimes it was quite hard to form them to gain just the information that was desired. During the interview, from time to time it was necessary to give more detailed explanation of the questions to the students.

It was also difficult to ask students additional questions, because it was necessary to apply one's mind not to foist the students. Because if students being asked some additional questions, it seemed that they started thinking about what answer was expected from them. They had to be often reminded that there is no any "right" answer and they should speak in all sincerity.

### **Suggestions for Further Research**

I think that to realize the research through a structured interview was the best way how to find out required information. The biggest advantage of an interview is that it is always possible to ask additional questions that could help to get (and to understand) the shared

main ideas well. Furthermore, a structured interview enables to explain points that students do not understand well. Although the interview method is more time-consuming, a questionnaire would not have been a better solution. It is too limited for this kind of research and does not give the opportunity to discuss particular questions or tasks in details.

On the other hand concrete questions could be improved by better wording for students to be able to understand them more easily. Regarding the statements that students assessed with grades it could be tried out differently. I mean instead of telling them to choose something from a list, they could be asked directly. For example in the third part of the interview, there was a statement: How important is for you that your teacher of English... Then there were some points e.g. gives you useful tips where you can find information that you need for your learning; helps you to deal your problems connected to learning English. Then these points were assessed by the students, but maybe it would have been more convenient before presenting the list to them, to ask e.g. What features of your teacher is the most important for you? What is your ideal teacher like? What do you appreciate on your teacher? Students should answer these questions and just after that they could assess the statements on the list. It could help to get more information and gain their wider background knowledge. I also realize that the interview could be longer and could include more questions.

It could be convenient also to discuss students' answers with their teacher. Teachers usually know their students quite well. It could help to evaluate students' answers from another point of view. Teachers should also know each student individually, so they should be able to give the background of concrete student's learning; they can add some reflections that are not easy to recognize for an observer who does not know the respondents well. The students' teacher could be really helpful person and could help us to understand students' answers better.

This chapter was focused on the implications that emerged from the research and further results. The process of realizing the research was evaluated and some suggestions connected with it were proposed. The next chapter is the conclusion of the whole thesis. It is a summarization of both theoretical and practical part of the thesis dealing with learner autonomy and issues linked with it.

## VI. CONCLUSION

The main topic which was discussed in this thesis was learner autonomy. There were given various definitions of the expression “autonomy” and also autonomy in connection with learners. The types of learner autonomy are also described in the thesis. One of the main purposes of the thesis was to find out and present significance of learner autonomy and also introduce benefits of it. Learner autonomy could be very beneficial not for students themselves, but also for their teachers and the overall learning process.

Learner autonomy is closely related to motivation. It is well known that motivation is one of the essential matters of education in general. Motivation should be a part of each lesson and should not be underestimated. From literature used for the thesis it emerges that autonomous learners are highly motivated.

Also the role of the teacher is essential for learner autonomy. Although the term “autonomy” seemed to suppose complete independence and freedom in students learning, teachers are necessary people in the students’ process of learning autonomy. And it is necessary to add that teachers’ role is not just one. They should introduce learner autonomy, promote it and support students’ efforts. Moreover teachers’ function is to be a counselor and a resource person. During the development of the thesis, it occurred that learner autonomy really is in students hands, but it is not possible to let them all alone. There should always be teachers to support and secure the students even in their autonomy.

Quite a big part of the thesis focused on learning styles and learning strategies, which are both important issues regarding (not only) learner autonomy. It is difficult to deal with learning styles, because each student can use different ones individually. It is not possible to influence students’ learning styles, because students are unconscious of using them. Learning strategies are, on the other hand, acquired consciously and students can learn them. But it is necessary to introduce the strategies to the students, because they usually use some strategies (and sometimes they do not know that they are using them), but they are not often effective enough. This task should be also realized by teachers - promoting learning strategies and recommending the most effective ones (of course dependently on the aim that should be fulfilled with them). Learning strategies were included in the research which reflected all issues discussed in the theoretical part of the thesis.

The research realized through structured interviews with students from a secondary school was aimed not only on learning strategies, but dealt with motivation, teachers or learners themselves (their needs, requirements, proposal, feelings connected with learning English etc.). The results of the research showed significant differences in answers of students with the best marks and students whose marks were the worst in their class, especially regarding some parts of learning. Research also showed similar opinion of the students irrespective of their marks. In general, the research found out that one of the most important aspects of learning English is the relationship between the students and the language itself. Also their feelings (both positive and negative) have strong influence on their performance and outcome.
