Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Zuzana Jenčíková

Title: Developing autonomy in secondary school language learners

Length: 59 pages

Text Length: 52 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author provides a very complex summary of the background information on autonomy, learning styles, and strategies. She touches upon many different ideas related to the topics and presents lots of categories and definitions. The section might be hard for readers to process due to the amount of topics presented.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The critical and analytical thinking is apparent well in the second part of her thesis as the author thoroughly examines the collected data and comments on the findings.</i>

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The text flow improves throughout the thesis. The practical part of the thesis flows much more naturally and is much easier to follow than the theoretical part.</i>
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis examines a cluster of issues that evolve around learner autonomy and are important to recognize in language teaching. At the same time, it could be argued that a more narrow and focused research study could have provided the author with even more valuable knowledge and experience. In any case, I am strongly convinced that the interaction with the eight learners through the semi-structured interview provided Ms. Jenčíková with valuable understanding of how young adult learners think and feel about English. It is for sure that through her research, Ms. Jenčíková gained a lot of expertise and experience regarding learner autonomy, learning styles and learning strategies in language teaching, which, without any doubt, has helped her to develop as an English language teacher.

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: August 10, 2013

Signature: